13. Si quis citatus legitime convenitur, quod aliquem plano
vulneraverit vulnere sine laesione membrorum nobilium, et
ille vice versa proponat, hoc se defendendo fecisse: hoc met
tertius probabilium virorum testimonio comprobabit; sin autem,
judici talentum, vulnerato duo talenta persolvat.

14. Si vero uia quocunque tempore fuerit vulneratus,
ipsi de quibus hacbetur suspicio, quod eundem vulneraverint,
si bona non habuerint uae sufficiant ad emendandum, vel
lidejussoribus careant, a judice usque in crastinum teneantur,
et mane facto vulneratus coram judicio suspectos conveniat,
juramento ab ipso actore prius praestito met-secundo.

Et si vulneratus prae nimia debilitate corporis ad judi
ciumvenire nequierit, duae idoneae personae cum nuntio judi
cisad eum veniant, et in lecto aegritudinis ab eo met-secundo
recipiant calumpniae juramentum, quod a nullo recipitur nisi
juret met-secundus.

15. Nulli quoque praestabitur idem juramentum, id est
voreit, extra judicium, sed in judicio tantum; praeterquam,
llt supra dictum est, ille qui debet jurare, sit adeo debilis,
quodad judicium venire non possit, tunc judex mittet ad illum
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duos vel plures honestos viros, coram quibus idem met
secundus praebeat sacramentum.

16. Pro vulnere vero, si quem contigerit proscriptione damp
nari, in ipsa extra civitatem sex ebdomadis permanebit; per
quod spatium si de causa et culpa sua non composuerit cum
judice et actore, sex aliis ebdomadis extra civitatem commo
rabitur iterato; et si quidem adhuc componere neglexerit cum
eisdem, annum et diem extra civitatem manebit.

Si vero versa vice se suspectus facere voluerit innocez
tem, expurget se met-quintus probabilium virorum. Quodsi pro
cessum non habuerit, intrans domum Xtalenta, egrediens domum
X talenta persolvet, quorum prima pars judici, altera pars
actori, tertia vero civitati solvetur, et si pecuniam non habu
erit, manum amittat.

17. Volumus quoque, ut quicunque manens in civitate cum
civibus jura tenuerit universa tam in judicio, quam in colec
tis, ab omni teloneo debeat esse liber.

18. Praecipimus etiam, quod quicunque ad pugnam vel
rixam tenso arcu vel ballista accesserit, judici tria talenta, ci
vitati vero duo solvat.

19. Omnis quoque, qui die forensi in foro cum forensi po
pulo, quod gladium ad gravamen alicujus nudaverit, convictus
fuerit, judici duo talenta, civitati tria componet; si pecuniam
non habuerit, manus ipsius transfodiatur cultello.

20. Si quisquam civium alicui in debito teneatur, tres dies
peremptorios solvendi habeat, vel absolvatur.

21. Item quicunque i naliquo furto deprebrensus fuerit, quod
sexaginta denarios valeat, suspendium patietur; si vero mino
ris valoris fuerit, non suspendetur, sed ad notam infamiae
ferro ignito consignabitur in facie, ut est moris.

22. Si quis vulneratus fuerit adeo, ut ad judicium venire
non possit et posse evadere non putatur et res hujus facti
ad judicium venerit: judex teneat ipsum qui fecit captivum
donec, si vulneratus possit evadere, videatur; si vero quis pro
ipso voluerit fidejussionem praestare, fidejubeat pro talentis

quia uaginta,donec vel ille convalescat vel moriatur, et secunum oc emendet.
23. Statuimus etiam firmissime, quod quicunque mulierem

honestam vel virginem vi oppresserit vel rapuerit, et illa infra
quatuordecim dies testimonio duorum credibilium virorum se
probaverit exclamasse: ille igniti ferri se judicio expurgavit;
si vero ille se non expurgaverit, sententiam capitalem subibit.

Praetera, si illa infra dies quatuor decim testimonio sep
tem credibilium virorum illum convicerit, nulla sibi conceditur
expurgatio, sed capitali sententia punietur.
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24. Si vero mulier communis se conqueritur vi oppressam, et

si constiterit, judex ei satisfaciat de oppressore juxta consilium
et sententiam juratorum; in potestate quoque judicis erit, illum
si voluerit, puniendi.

25. Si quis convictus fuerit per VII viros credibiles et
honestos, quod falsum testimonium perhibuerit, et vel Deum
vel sanctos blasphemaverit: excindetur lingua illius, vel redi
met eam quinque talentis.

26. Item, apud quemcunque infra ambitum civitatis cul
tellus longus, qui dicitur "misericors," stechmezzir, cin
gulo suspensus deprehensus fuerit: dabit judici unum talentum
et assignabit cultellum, vel manus ipsius transfodietur cultello;
qui vero cultellum talem in caliga latenter portaverit et
furtive, judici det quinque talenta, vel manum amittat.

Sunt et aliae leges, libertates et jura necessariaci
vitati, quae quoniam praesens pagina fuit insufficiens conti
nere, in hoc etiam dilectorum civium nostrorum de Brunna
de gratia speciali preces decrevimus admittendas, ut ea, quae
restant, sub nostris possint sigillis in alio volumine plenius
annotare. Ut autem conscripta et nihilominus conscribenda
robur habeant perpetuae firmitatis, nec heredum aut successo
rum nostrorum quispiam in praedictae civitatis praejudicium
et gravamen ea cassare, vel quidpiam de ipsis constitutioni
bus nostris debeat immutare: praesentem paginam praedictis
civibus nostris et eorum heredibus ac posteris cum testimonio
subscriptorum in earundem confirmationem duximus exhiben
dam, nostrorum sigillorum munimine roboratam et perhenniter
valituram.

Testes: Withko camerarius de Prybinich, Withko senior,
Withko de Novo Castro, Bochko burchravius Znoymensis, Cryho
Dapifer, Ratiborius cum liliis Archlevo et Jenchone, Victor, Si
fridus et Codoldus orphani et alii quam plures.

Acta sunt haec anno Dominicae incarnationis MCCXLIII.
Mense Jan. Indictione secunda.

Datum Pragae per manum curiae nostrae notarii Rembo
thonis. Anno, mense et indictione praescriptis.

(B. Privilegium minus.)
Hae sunt libertates, leges et jura, quae in majori privile

gio non poterant contineri, quae tamen nihilominus volumus
per omnia rata esse et ut praescripta inviolabiter observari.

1. Volumus igitur et irrefragabiliter statuimus, ne quis
quam baronum aut nobilium terrae potestatem habeat in civi
tate Brunensi, vel in ipsa violentiam exerceat, vel aliquem te
neat sine 'lincentia et nuncio judicis civitatis.
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2. Si quidem volumus, ut quicunque civium homines et
possessiones extra civitatem habeant, nullam (in) ipsis judex
provincialis vel etiam alii beneficarii provinciae, ita, ut ab eis
nec citentur, nec etiam judicentur, habeant potestatem, sed ju
dicentur a judice civitatis.

3. Item, statuimus, ut quemcunque post revocationem mone
tae infra XII ebdomadas invenerint monetarii nostri aurum vel
argentum ementem ad aestimationem duarum marcarum argenti:
eandem tollant pecuniam, gratia mediante, nec ulterius in per
sona emptoris nec in aliqua substantia ejusdem habeant po
testatem. *"

4. Decrevimus etiam, ut in civitate proprietates habens, possit
easdem vendere absque impedimento quoslibet personae neces
sitate cogente.

5. Sane praecipimus, ne de cetero sint in civitate aridaria
braziorum; alioquin volumus, ut possessores eorum de dampnis

quibuslibet, quae ipsorum occasione emerserint, laesis satisaciant, ut est justum.
6. Inhibemus etiam, ne de cetero sint tabernae extra

civitatem ad miliare in bonis alicuius praeter bona et posse 1
siones notarii Brunensis qui capellam S. Procopii habuerit et
monetam.

7. Prohibemus etiam, ne quis aliquem proprio pane ca
rentem in ludo deciorum dampniiicet, ultra quam sit ejus
valor vestium.

8. Item, civibus indulgemus, ut quicunque mercimonia
deferentes ad nundinas Brunnenses venerint, tribus ante pen
tecosten et postea totidem septimanis cum suis mercibus mo
rabuntur.

9. Statuimus insuper, quod quicunque civium moriatur,
si uxorem habuit vel liberos, judex vel advocatus nequaquam
intromittat se de bonis ipsorum, sed sint in potestate uxoris
et liberorum.

10. In arbitrio quoque sit viduae, non nubere vel nubere,
cuicunque velit, absque quolibet impedimento; idem quoque sta
tuimus de filia vel nepte cujuslibet civium, quod et de vidua.

11. Si autem is, qui moritur, non habuerit uxorem velli—
beros, et sine testamento et ordinatione rerum suarum decedit;
bona, quae relimquit, proximo heredi suo cedant.

12. Item, volumus, ut advena hospes in civitate moriens
de rebus suis quidquid ordinaverit, ratum et firmum volumus
permanere; si vero moriens nihil ordinaverit, cives custodiant
res defuncti per annum et diem, infra quod spatium, si venerit
aliquis, qui se socium vel heredem vel creditorem defuncti met
tercius honestorum virorum probaverit, eidem absque contra
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dictione assignentur omnia, que contigunt defunctum; sin autem,
pars bonorum illorum tertia pro anima defuncti, tertia judici
tertia vero cedet in usus civitatis.

13. Liberum quoque habebit arbitrium advena, ubicunque
voluerit sepeliri.

14. Placuit etiam celsitudini nostrae, ne advena contra civem,
nec civis contra advenam inducat testimonium illorum, qui
dicuntur litcoufe r, nisi viros honestos habeat cum illis.

15. Volumus etiam, ut nullus hospes ad vena super debito vel
quacunque causa possit inducere testimonium advenarum con
tra cives, nisi cum advenis habeat unum civem vel plures.

16. Decrevimus etiam, ut XXIIII civium jurati de mer
catu et aliis, quae ad honorem et utilitatem pertinent civitatis,
pro ingenio suo debeant fideliter ordinare, quorum ordinationem
nec judex nec cives nec alter quispiam irritabit, quod qui prae
sumpserit attemptare, solvat judici poenam ab eisdem statutam.

17. Praecipimus insuper, ut apud quemcunque inventa
fuerit injusta mensura vel injusta ulna vel aliquod injustum
genus ponderis, judici solvat V talenta.

18. Item, volumus, ut quicunque de altero in civitate mo
vens quaeremoniam de quacunque hereditate, sive de domo
vel agro, vel molendino vel vinea, fidejussores exhibeat judici
pro X talentis, quod eandem quaerimoniam prosequatur.

19. Quicunque bonum hominem, qui non fuit de honestio
ribus civitatis, caedat fustibus, judici talentum, fustigato II
per-solvet, vel expurget se met-tertius honestorum virorum.

20. Si aliquis infra septa muri habens XXX talenta, fustibus
caesus fuerit, suspectus det judici duo talenta, caeso Vtalenta,
vel expurget, se met-quartum honestorum civium.

21. Si aliqua levis vel inhonesta persona verberata fuerit,
quae hoc ipsum forte sua meruit insolentia: si suspectus hoc
probare poterit met-tertius viris credibilibus, liber erit a judice
et actore.